



Kommunstyrelsen

Handläggare

Johanna Lilja, 0456-81 61 21
johanna.lilja@solvesborg.se

Rådet för Trygghet Säkerhet Folkhälsa

Datum 2023-02-22

Tid 13:00-15:00

Plats Lageråssalen

Deltagare Louise Erixon
Robert Manea
Niklas Joelsson
Arne Bogren
Willy Söderdahl
Jörgen Englin
Lina Jörnkrans
Paul Andersson
Anders Jönsson

Henrik Johnsson, säkerhetschef
Gabriella Leandersson, brotts-
förebyggande samordnare
Maria Torstensson,
Folkhälsostateg/ANDT-
samordnare
Johanna Lilja, sekreterare

Frånvarande:

Birgit Birgersson-Brorsson
Kith Mårtensson
Roine Olsson
Viveka Olofsson
Mats Gunnarsson
Jimmy Rask
Bengt-Åke Karlsson
Benny Karlsson
Ulf Svensson
Christopher Ekenberg
Karolina Widerberg
Lars Ericsson, kommunchef
Stefan Olofsson, näringslivschef
Lisa Svanberg,
kommunikationschef
Marika Nilsson, kommunjurist

1. Mötets öppnande

Louise Erixon öppnade mötet och närvaro togs.
Gabriella Leandersson presenterade sig som brottsförebyggande samordnare, kommer närmast från Polisen där hon jobbat i 13 år. Kommunpolis Fredrik Svennergren var inbjuden, men kunde tyvärr inte närvara.

Förtydligande; Den kommunala enheten Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa kan i dessa minnesanteckning benämnas både enheten samt Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa (TSF)

2. Lägesbild

Område Trygghets, säkerhet och folkhälsa går som vanligt igenom den samlade lägesbilden indelad i de olika kategorierna:

Narkotika

Det aktuella läget gällande narkotika är till stor del oförändrat. Fokusplatsmässigt pågår fortfarande vissa förflyttningar där både nya och nygamla fokusplatser i nuläget är aktuella: Exempel på aktuella platser är;

- Lekplatsen, Skogslyckegatan
- Toaletten på Resecentrum
- Falkviksskolan
- Kämpaslättens handelsområde

Lägesbilden har sedan en tid tillbaka visat på att ”fel” individer har börjat röra sig bland A-traktorgängen. Med anledning av detta ser vi nu tyvärr en ökad mängd sprit- och narkotikarelaterade fynd runt denna miljö. Primärt på Kämpaslättens handelsområde.

Under perioden har Polismyndigheten arbetat narkotikainriktat i kommunen. Ett flertal anmälningar är upprättade, personer gripna och beslag genomförda.

2020 genomfördes LUPP-enkäten på samtliga elever på högstadiet och gymnasiet, i november 2023 genomförs den på nytt. Under 2022 genomfördes en regional drogvaneenkät i Blekinge för första gången bland åk 9 och år 2 elever på gymnasiet. Summerat ger dessa statistiska underlag oss indikationer och trender över tid på gruppnivå. De visar oss en riktning som sedan den lokala lägesbilden fördjupar.

Tillsammans blir de båda delarna ett sätt att kvalitetssäkra våra prioriteringar- *Prioriterar vi att arbeta förebyggande mot rätt saker?* Det ger oss också möjligheten att över tid kunna följa upp effekten av vårt drogförebyggande arbete, våra nya samverkansformer och styrdokument.

Tillgreppsbrott

Tillgreppsbrotten ökade markant under vecka 7. Bland annat blev Monsunens (Norje) åter drabbat av ett antal inbrott och stölder. Som tidigare nämnts är samtliga av våra lokala fokusaktörer ute i frihet, vilket kan vara en faktor. Detta då visst modus stämmer.

Polismyndigheten har även här varit framgångsrik då de efter ett fordonsstopp kunnat initiera en husrannsakan där det anträffades stora mängder stöldgods. Anmälningar är upprättade och godsspaning pågår.

Trafik

Oförändrad problematik i stort.

Kommer kommentar om att Ryssbergsvägen ofta är trafikerad under kvällstid och hög hastighet kombinerat med dålig sikt utgör stor fara. Diskussion om eventuellt farthinder.

Skadegörelse, klotter och nedskräpning

I onsdags skedde en bilbrand i Hjortakroken. Motivbilden är vid tiden för rådet oklar. Fordonet kommer att forslas bort idag.

Lägesbilden påvisar fortfarande en hög grad av allmän nedskräpning på Kämpaslätten och detta är inte enbart från A-traktormiljön. Folk väljer i mycket större omfattning att slänga sitt avfall på allmänna platser. Den gamla rastplatsen (gamla E22) strax innan Pukavik samt pumphuset vid slingan, Svarta led är också aktuella i nuläget.

*Fråga om upphandlingen av klottersanering genomförts och är klar?
Henrik tar med sig frågan till Samhällsbyggnadsförvaltningen.*

Ungdomar

För tillfället bedöms läget relativt lugnt överlag. Det har även lugnat ner sig i Mjällby. Polisutredningen efter skadegörelsen på skolan fortsätter. Parallellt pågår utredningar inom IFO på minderåriga som förekommit i samband med skadegörelserna.

Som nämndes under Narkotika fortsätter ungdomarna (A-traktormiljön) att samlas, framför allt på Kämpaslättens handelsområde. Område Trygghets, säkerhet och folkhälsa har genom Trygghetsvärdarna en hög närvaro på området.

Missbruk/psykisk ohälsa

Fortsatt problematik vid framför allt Resecentrum, men även på andra platser i kommunen. Ett flertal individer hör exempelvis regelbundet av sig till Trygghetsvärdarna och behöver stöd via samtal och närvaro. I det här avseendet "flyter" kategorin givetvis ihop med kategorin "Hjälpande och stödjande verksamhet" (se nedan).

Toaletten på resecentrum behöver ses över. Mycket nedskräpning, nedsmutsning och narkotikarelaterade fynd. Tankar på att införa betalfunktion el dyl?!

*Fråga kommer om toaletten på "Skejtan" öppen för allmänheten nu?
Henrik stämmer av med Samhällsbyggnadsförvaltningen.*

Hjälpande och stödjande verksamhet (service)

Enhetens Trygghetsvärdar bidrar på många olika sätt med service och hjälp. Under perioden har de bland annat bistått med start- och bogserhjälp mm.

Enheten för även dialog med Sölvesborgshem kring deras

”hjärtstartarsatsning”. Tanken med samverkan är att Sölvesborgs kommuns skall få en tätare täckning av hjärtstartare.

3. Förslag och åtgärder

Samverkansforum

Arbetet med de olika samverkansforumen fortlöper och ambitionen är fortsatt att arbeta vidare mot en SSPF-samverkan (Skola, Socialtjänst, Polis och Fritid).

Arbetsättet med SSPF är föreslaget och initierat av Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa och är den metod som Socialstyrelsen rekommenderar i drog- och brottsförebyggande arbete gällande individer i risk under 18 år.

Metoden tar sin grund i samtycke mellan individ, vårdnadshavare och samverkande parter, där gemensamma insatser skapas för att minska normbrytande beteende hos individen och verkar brottsförebyggande. SSPF arbetet byggs upp utifrån respektive kommuns lokala lägesbild, behov och prioriteringar.

För att nå ett framgångsrikt SSPF-arbete krävs en koordinerande resurs som samordnar de olika samverkande parterna. Med ledning av lagens paragraf 8§, 9§ och 10§ som berör samordning, och då SSPF är en samordnad brottsförebyggande insats, bedömer Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa att om en sådan resurs skall tillsättas bör denna placeras kommunövergripande i den enhet som bär ansvaret över de aktuella sakfrågorna.

Enheten ser över möjligheterna att kunna initiera detta arbete under befintliga förutsättningar.

Det blir en allmän diskussion kring samverkan och samtycken och hur vi ska kunna arbeta med tidiga risker varpå rådet gör ett medskick till Niklas (AVN), Jörgen (BUN) och Birgit (KS) att lyfta frågan.

Målsättningen är att kommunens berörda verksamheter gemensamt ska anta SSPF.

Andra samverkansformer förekommer regionalt till exempel TSI- *Tidiga samordnade insatser* eller *Case Management* för vuxna. TSI och *Case Management* som samverkansmetod liknar SSPF på så sätt att det innebär att flera samverkande parter samlas kring en individs utmaningar grundat i ett samtycke. Gemensamma insatser/planer tillämpas och utvärderas. I båda fallen medverkar regionen. Till skillnad från SSPF är de inte brottsförebyggande metoder. Däremot kan TSI vara en insats som tillämpas efter att en individ identifierats genom SSPF då man bedömer att regionens verksamheter behöver ingå, till exempel BUP. Summerat utesluter inte metoder varandra utan kan tillämpas i synergi.

Vidare lyfts problematiken med långa kötider till Barn och ungdomspsykiatri. Det finns behov av tydlig information kring BUP "Första linjen". En välkänd utmaning är att ingen remiss krävs för att få komma till BUP, det leder till långa väntetider.

"Första linjen" mottagningen erbjuder hjälp i ett tidigt skede, vid lindrigare psykisk ohälsa hos barn/unga mellan 6-17 år. De kan även triagera patienter som har ett större vårdbehov direkt till BUP och på så sätt kan väntetiden vid svårare tillstånd bli kortare.

I diskussionen framkommer att denna information är välkänd inom skolans verksamheter.

Fysiskt skydd

Arbetet med det fysiska skyddet för stadshuset och det större skolsäkerhetsarbetet löper på. Enheten har även påbörjat en säkerhetsplanering i samverkan med IFO.

Enheten bistår även kommunkoncernen med viss säkerhetsplanering.

När det gäller trygghetsskapande åtgärder i det offentliga rummet (exempelvis belysning och beskärning) förs ständigt dialog med Samhällsbyggnadsförvaltningen. Exempelvis om vissa av dessa delar kan ingå i parkavdelningens vardagliga arbete.

Utbildningar

En av enhetens mer efterfrågade utbildningar, Hot och våld, är nu klar och genomfördes i en första omgång förra veckan för Område Måltid och Städ.

Killebom

Arbetet med säkerhetsplanering inför festivalen är påbörjat – trafik, terror etc.

4. Övrigt

Kommuner mot brott (regeringens proposition 2022/23:43) - 1:e juli 2023

Med anledning av att Lagförslaget om ett utökat kommunalt ansvar gällande det brottsförebyggande arbetet nu är beslutat går Område Trygghet, säkerhet och folkhälsa kort igenom lagförslaget och vad det konkret innebär för kommunen.

Kommunen identifierade tidigt behoven av att arbeta mer ambitiöst och riktat mot trygghetsfrågorna och vi ligger med anledning av det nu före många kommuner gällande den nya lagen och i arbetet.

Lägesbilsarbetet, vilket är en stor del av den nya lagen har ofta föredragits och diskuterats i rådsforumet. Dock förtydligades hur viktigt den egna operativa resursen är för att kunna bedriva ett aktuellt, flexibelt, trovärdigt och riktat lägesbilsarbete.

Gällande åtgärdsplanen som förslaget åsyftar avser enheten upprätta en ny brotts- och drogförebyggande handlingsplan för Sölvesborgs kommun. Det arbetet är påbörjat, men ska även takta med exempelvis medborgarlöfte och beräknas vara klart 2024.

5. Diskussioner och frågeställningar

Frågor från Willy Söderdahl:

1. Är minnesanteckningarna offentlig handling?

Ja, de är offentliga och vi ska börja publicera dem på hemsidan.

2. Trygghetsvandringar?

Gällande trygghetsvandringarna har vi inga planerade i nuläget. Vårt lägesbilsarbete och vår medborgardialog ger oss i dagsläget ett gott underlag gällande både trygghets- och tillgänglighetsperspektivet.

Det har tidigare även planerats för s k byaträffar (medborgardialog), men lades på is med anledning av pandemin.

3. Grannsamverkan?

Är på gång, Polismyndigheten ansvarar för detta. Sölvesborgs kommun är med och stöttar och ser det som en bra åtgärd. Gabriella för dialog med kommunpolisen och tyvärr är det i nuläget relativt lågt intresse. Ett möte är inplanerat den 21 juni för de som ansökt (och de som redan har grannsamverkan idag).

6. Nästa möte

Nästa möte äger rum onsdagen den 21 juni, kl.13:00-15:00 i Lageråssalen, Stadshuset, Sölvesborg.